АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.12.2010 № 811

Об утверждении Положения о размере и
порядке обязательного страхования для
медицинских, фармацевтических и иных
работников муниципального учреждения
здравоохранения «Городская больница»
города Стрежевого, работа которых связана
с угрозой их жизни и здоровью

В соответствии со статьёй 64 Основ законодательства Российской Федерации об

охране здоровья граждан от 22.07.1993 № 5487-1  (в редакции от 28.09.2010),
Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2006 № 191
«Об утверждении Перечня должностей, подлежащих обязательному страхованию
медицинских, фармацевтических и иных работников государственной и муниципальной
систем здравоохранения, занятие которых связано с угрозой жизни и здоровью этих
работников», на основании Устава городского округа Стрежевой

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о размере и порядке обязательного страхования для
медицинских, фармацевтических и иных работников муниципального учреждения
здравоохранения «Городская больница» города Стрежевого, работа которых связана с
угрозой их жизни и здоровью, согласно приложению.

2. Установить, что финансирование расходов, связанных с выплатой страхового
взноса страховщику, производится за счет ассигнований, утвержденных в бюджете
городского округа Стрежевой по отрасли «Здравоохранение».

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте органов
местного самоуправления городского округа Стрежевой.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя Мэра городского округа Садыкову И.В.

Мэр городского округа                                                                           В.М. Харахорин

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
городского округа Стрежевой
от 07.12.2010 № 811

ПОЛОЖЕНИЕ

о размере и порядке обязательного страхования для медицинских,
фармацевтических и иных работников муниципального учреждения

здравоохранения «Городская больница» города Стрежевого, работа которых
связана с угрозой их жизни и здоровью

1. Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии со статьёй 64 Основ

законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан от 22.07.1993
№ 5487-1 и устанавливает размер и порядок обязательного страхования для медицинских,
фармацевтических и иных работников муниципального учреждения здравоохранения
«Городская больница» города Стрежевого, работа которых связана с угрозой их жизни и
здоровью, в соответствии с Перечнем должностей, подлежащих обязательному
страхованию медицинских, фармацевтических и иных работников государственной и
муниципальной систем здравоохранения, занятие которых связано с угрозой жизни и
здоровью этих работников, утвержденным Постановлением Правительства Российской
Федерации от 03.04.2006 № 191 «Об утверждении Перечня должностей, подлежащих
обязательному страхованию медицинских, фармацевтических и иных работников
государственной и муниципальной систем здравоохранения, занятие которых связано с
угрозой жизни и здоровью этих работников».

2. Объекты обязательного страхования

Объектами обязательного страхования являются жизнь и здоровье медицинских,

фармацевтических и иных работников муниципального учреждения здравоохранения
«Городская больница» города Стрежевого, работа которых связана с угрозой их жизни и
здоровью.

Жизнь и здоровье медицинских, фармацевтических и иных работников
муниципального учреждения здравоохранения «Городская больница» города Стрежевого,
работа которых связана с угрозой их жизни и здоровью, подлежат обязательному
страхованию с момента заключения трудового договора и до его прекращения.

3. Субъекты обязательного страхования

3.1. Субъектами обязательного страхования являются:
3.1.1. Страховщик - страховая организация, имеющая соответствующую лицензию

и заключившая со страхователем договор, предметом которого является обязательное
страхование медицинских, фармацевтических и иных работников муниципального
учреждения здравоохранения «Городская больница» города Стрежевого, работа которых
связана с угрозой их жизни и здоровью в соответствии с Постановлением Правительства
Российской Федерации от 03.04.2006 № 191.

3.1.2. Страхователь - муниципальное учреждение здравоохранения «Городская
больница» города Стрежевого, являющееся работодателем застрахованного лица.

3.1.3. Застрахованное лицо - указанный в договоре обязательного страхования
работник муниципального учреждения здравоохранения «Городская больница» города

Стрежевого, работа которого связана с угрозой его жизни и здоровью в соответствии с
Перечнем должностей, подлежащих обязательному страхованию медицинских,
фармацевтических и иных работников государственных и муниципальных систем
здравоохранения, занятие которых связано с угрозой жизни и здоровью этих работников,
утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2006
№ 191.

3.2. Выгодоприобретателями по обязательному страхованию, помимо
застрахованных лиц, в случае гибели (смерти) застрахованного лица являются супруг
(супруга), состоящий (состоящая) на день гибели (смерти) застрахованного лица в
зарегистрированном браке с ним; родители (усыновители) застрахованного лица; дети, не
достигшие 18 лет, а также обучающиеся в образовательных учреждениях независимо от
их организационно-правовых форм и форм собственности до окончания обучения или до
достижения ими 23 лет.

4. Размеры страховых сумм, порядок и условия страховых выплат,

страховой тариф

4.1. Страховая сумма устанавливается страховщиком в соответствии с

заключенным договором страхования.
4.2. Размер страховой выплаты в случае причинения легкого, среднего или

тяжелого вреда жизни и здоровью застрахованного лица при исполнении им служебных
обязанностей, а равно возникновения у застрахованного лица профессионального
заболевания определяется страховщиком в соответствии с законодательством в
зависимости от степени утраты застрахованным лицом профессиональной
трудоспособности.

Сумма страховой выплаты составляет:
1) в случае смерти работника - 110 тыс. рублей;
2) в случае установления застрахованным лицам инвалидности:
- 1-й группы инвалидности - 90 тыс. рублей;
- 2-й группы инвалидности - 70 тыс. рублей;
- 3-й группы инвалидности - 50 тыс. рублей;
3) в случае установления застрахованным лицам профессионального заболевания -

в зависимости от тяжести заболевания в соответствии с договором страхования;
4) в случае установления временной нетрудоспособности застрахованного лица - в

зависимости от числа дней нетрудоспособности в соответствии с договором
(муниципальным контрактом) обязательного страхования.

4.3. Страховые выплаты, устанавливаемые исходя из размеров страховых сумм,
предусмотренных пунктом 4.2 настоящего Положения, производятся страховщиком при
наступлении страхового случая на основании документов, подтверждающих наступление
страхового случая. Перечень документов, необходимых для принятия решения о
страховой выплате, предусматривается договором страхования.

4.4. Страховые выплаты производятся независимо от сумм, причитающихся
застрахованным лицам по другим видам страхования и выплат в порядке возмещения
вреда.

4.5. Страховые выплаты застрахованным лицам, а в случае их гибели (смерти)
выгодоприобретателям (независимо от места их жительства) производится страховщиком
путем перечисления причитающихся сумм в рублях способом, оговоренным договором
страхования.

4.6. Размер страховой премии по обязательному страхованию определяется
страховщиком по согласованию со страхователем с учетом статистических данных по
показателям смертности, инвалидности и заболеваниям за последние пять лет.

5. Страховые случаи

5.1. Страховым случаем признаются полученные застрахованным лицом телесные

повреждения (травмы), заболевания или иной вред здоровью в связи с исполнением лицом
трудовых (должностных) обязанностей, повлекшие:

- получение застрахованным лицом профессионального заболевания;
- временную нетрудоспособность застрахованного лица (независимо от степени и

срока утраты профессиональной трудоспособности);
- установление группы инвалидности в период действия трудового договора до

истечения одного года с момента причинения вреда здоровью застрахованному лицу (если
установлена причинная связь причинения вреда здоровью и установления инвалидности),
а также в течение одного года после прекращения трудового договора вследствие увечья,
травмы или заболевания, полученных в период действия трудового договора;

- смерть застрахованного лица от трудового увечья или профессионального
заболевания (до истечения одного года с момента причинения вреда здоровью) вследствие
увечья, травмы или заболевания, полученных в период действия трудового договора.

5.2. Наступление вредных для застрахованного лица последствий общего
заболевания, бытового травмирования, не связанных с исполнением должностных
обязанностей, не является основанием для выплаты страхового обеспечения.

6. Порядок страхования

6.1. Обязательное страхование осуществляется за счет ассигнований, выделяемых

из бюджета городского округа Стрежевой на очередной финансовый год на обеспечение
деятельности муниципального учреждения здравоохранения «Городская больница»
города Стрежевого и предусматриваемых в смете расходов этого учреждения.

6.2. Выбор страховой организации осуществляется страхователем.
6.3. Отношения между субъектами обязательного страхования регулируются

соответствующим договором страхования, заключенным между страховщиком и
страхователем, предметом которого является обязательное страхование медицинских,
фармацевтических и иных работников муниципального учреждения здравоохранения
«Городская больница» города Стрежевого в соответствии с гражданским
законодательством Российской Федерации и настоящим Положением, и возникают с
момента заключения такого договора.

6.4. При приеме на работу лица, подлежащие обязательному страхованию, должны
быть ознакомлены с правилами осуществления обязательного страхования, порядком
оформления документов  для принятия решений о страховых выплатах.

Страхователь обязан не позднее 10 дней с момента заключения трудового договора
направить страховщику необходимые сведения о застрахованном лице.

Страхователь обязан по запросу страховщика сообщить сведения о наступлении
страхового случая и направить информацию об обстоятельствах их наступления.

6.5. Споры, связанные с обязательным страхованием медицинских,
фармацевтических и иных работников муниципального учреждения здравоохранения
«Городская больница» города Стрежевого, разрешаются в судебном порядке.

	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	1. Общие положения
	2. Объекты обязательного страхования
	3. Субъекты обязательного страхования
	4. Размеры страховых сумм, порядок и условия страховых выплат,
	страховой тариф
	5. Страховые случаи
	6. Порядок страхования